
VIERNES 30 DE OCTUBRE DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15705

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

D.S. N° 335-2020-EF.-  Amplían plazo para el otorgamiento 
de la Garantía del Gobierno Nacional a los créditos del 
Programa “REACTIVA PERÚ”  1

RELACIONES EXTERIORES

R.S. N° 126-2020-RE.-  Cancelan el Exequátur que 
reconoce a Cónsul General de Bolivia en Lima  2

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSION EN ENERGIA Y MINERIA

Res. N° 192-2020-OS/CD.-  Aprueban publicación para 
comentarios del “Procedimiento y Cronograma para la 
adecuación de los agentes de la cadena de comercialización 
de GLP a las obligaciones normativas de comercialización 
y seguridad establecidas en el Decreto Supremo N° 009-
2020-EM” y el proyecto de resolución de Consejo Directivo 
que lo aprueba  3

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

Amplían plazo para el otorgamiento de 
la Garantía del Gobierno Nacional a los 
créditos del Programa “REACTIVA PERÚ”

DECRETO SUPREMO
Nº 335-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1455, Decreto 
Legislativo que crea el Programa “REACTIVA PERÚ” 
para asegurar la continuidad en la cadena de pagos 
ante el impacto del COVID-19, y sus modifi catorias, se 
aprueban medidas para promover el fi nanciamiento de 
la reposición de los fondos de capital de trabajo de las 
empresas que enfrentan pagos y obligaciones de corto 
plazo con sus trabajadores y proveedores de bienes y 
servicios;

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 1455, autoriza el otorgamiento de la 
Garantía del Gobierno Nacional hasta por la suma de 
S/ 30 000 000 000,00 (treinta mil millones y 00/100 
soles), disponiendo en el numeral 2.2 del artículo 2, 
que la garantía antes indicada cubre los créditos en 

moneda nacional que sean colocados por las Empresas 
del Sistema Financiero, a partir de la vigencia del 
Reglamento Operativo del citado Programa hasta el 
30 de junio de 2020; plazo que puede ser ampliado 
mediante Decreto Supremo refrendado por la Ministra 
de Economía y Finanzas;

Que, a través del Decreto Legislativo Nº 1485, se 
amplió el monto máximo autorizado para el otorgamiento 
de la Garantía del Gobierno Nacional a los créditos del 
Programa “REACTIVA PERÚ”, hasta por la suma de S/ 
30 000 000 000,00 (treinta mil millones y 00/100 soles) 
adicionales a los inicialmente autorizados mediante el 
Decreto Legislativo Nº 1455;

Que, mediante los Decretos Supremos Nº 154-
2020-EF y Nº 287-2020-EF, se amplía el plazo para el 
otorgamiento de la Garantía del Gobierno Nacional a los 
créditos del Programa “REACTIVA PERÚ”, hasta el 30 
de setiembre y 31 de octubre de 2020, respectivamente;

Que, en el marco del Programa “REACTIVA PERÚ”, 
actualmente existen montos subastados en proceso 
de ser presentados ante la Corporación Financiera de 
Desarrollo S.A. – COFIDE para el otorgamiento de las 
garantías, y a efectos de asegurar el mayor número de 
créditos con Garantía del Gobierno Nacional, en especial 
de la micro y pequeña empresa, resulta necesario 
ampliar el plazo para el otorgamiento de la Garantía 
del Gobierno Nacional a los créditos del Programa 
“REACTIVA PERÚ”, previsto en el numeral 2.2 del 
artículo 2 del Decreto Legislativo N° 1455;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1455, Decreto Legislativo que crea 
el Programa “REACTIVA PERÚ” para asegurar la 
continuidad en la cadena de pagos ante el impacto del 
COVID-19, y sus modifi catorias;

EDICIÓN EXTRAORDINARIA



2 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2020 /  El Peruano

DECRETA:

Artículo 1. Ampliación de plazo para el 
otorgamiento de la Garantía del Gobierno Nacional a 
los créditos del Programa “REACTIVA PERÚ”

Amplíase hasta el 30 de noviembre de 2020, el plazo 
para el otorgamiento de la Garantía del Gobierno Nacional 
a los créditos del Programa “REACTIVA PERÚ”, previsto 
en el numeral 2.2 del artículo 2 del Decreto Legislativo 
N° 1455, Decreto Legislativo que crea el Programa 
“REACTIVA PERÚ” para asegurar la continuidad en la 
cadena de pagos ante el impacto del COVID-19.

Artículo 2. Publicación
Publícase el presente Decreto Supremo en el Diario 

Ofi cial “El Peruano”, así como en la “Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano” (www.gob.pe) y en el portal 
institucional del Ministerio de Economía y Finanzas (www.
gob.pe/mef).

Artículo 3. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de octubre del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1899052-1

RELACIONES EXTERIORES

Cancelan el Exequátur que reconoce a 
Cónsul General de Bolivia en Lima

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 126-2020-RE

Lima, 30 de octubre de 2020

VISTA:

La Nota N° MRL-274/2020, de la Embajada del Estado 
Plurinacional de Bolivia, mediante la cual informa el 
término de funciones del señor Luis Ángel Pabón Cuentas, 
como Cónsul General de Bolivia en Lima, a partir del 25 
de noviembre de 2019;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 189-2016-
RE, de 6 de setiembre de 2016, se reconoció al señor 
Luis Ángel Pabón Cuentas, como Cónsul General de 
Bolivia en Lima, con jurisdicción en la circunscripción de 
los departamentos de Lima, Pasco, Áncash, Huánuco, 
Lambayeque, San Martin, Loreto, Cajamarca, Piura e Ica;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos 
Consulares, en el sentido de que procede la cancelación 
del Exequátur otorgado;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 118º, 
inciso 11) y 13), de la Constitución Política del Perú, en 

COMUNICADO A NUESTROS USUARIOS

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE DECLARACIONES JURADAS

Las entidades públicas que requieran publicar documentos en la Separata Especial de Declaraciones Juradas de 
Funcionarios y Servidores Públicos del Estado deberán tomar en cuenta lo siguiente:

El jefe del área autorizada y acreditado ante la Gerencia de Publicaciones Ofi ciales, enviará la solicitud de publicación 
desde su cuenta de correo institucional a la siguiente cuenta electrónica: dj@editoraperu.com.pe. 

1) En el correo institucional se deberá adjuntar lo siguiente:
a) Ofi cio escaneado dirigido al Gerente de Pubicaciones Ofi ciales, en el que se solicita la publicación de 

declaraciones juradas. El ofi cio podrá ser fi rmado digitalmente o con sello y fi rma manual del funcionario 
autorizado.

b) El archivo en formato Excel (*) conteniendo las declaraciones juradas, una debajo de otra y en una sola 
hoja de cálculo. No se recibirá documentos físicos ni archivos en formato PDF. 
(*) Las plantillas en formato Excel se pueden descargar del siguiente link: http://pga.editoraperu.
com.pe/ddjj-plantilla.xlt

2) El contenido de todo archivo electrónico que se entregue para su publicación será considerado COPIA FIEL 
DEL DOCUMENTO ORIGINAL QUE OBRA EN LOS ARCHIVOS DE LA INSTITUCIÓN SOLICITANTE. De 
esta manera, cada entidad pública es responsable del contenido de los archivos electrónicos que entrega a 
EDITORAPERU para su publicación.

3) En el campo “ASUNTO” del correo institucional se deberá consignar el número de Ofi cio y nombre de la 
institución. En el contenido del mensaje electrónico se deberá indicar el nombre y número del teléfono celular 
del funcionario que podrá resolver dudas o problemas técnicos que se presenten con los documentos.

4) Como señal de conformidad, el usuario recibirá un correo de respuesta de EDITORAPERU, en el que se 
consignará el número de la Orden de Publicación (OP). Este mensaje será considerado “Cargo de Recepción”.

5) La publicación se realizará conforme al orden de llegada y de acuerdo a la disponibilidad de espacio.

6) Los documentos se recibirán de lunes a viernes de 09.00 a 17:30 pm.

7) Este comunicado rige para las entidades públicas que no usan el Portal de Gestión de Atención al Cliente - 
PGA.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESViernes 30 de octubre de 2020 El Peruano /

el artículo 25º, incisos a) y b), de la Convención de Viena 
sobre Relaciones Consulares; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Cancelar el Exequátur que reconoce al 
señor Luis Ángel Pabón Cuentas, como Cónsul General 
de Bolivia en Lima, a partir del 25 de noviembre de 2019.

Artículo 2º.- La presente Resolución será refrendada 
por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1899055-3

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSION EN ENERGIA Y MINERIA

Aprueban publicación para comentarios 
del “Procedimiento y Cronograma para la 
adecuación de los agentes de la cadena de 
comercialización de GLP a las obligaciones 
normativas de comercialización y seguridad 
establecidas en el Decreto Supremo N° 
009-2020-EM” y el proyecto de resolución 
de Consejo Directivo que lo aprueba

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN 

EN ENERGÍA Y MINERÍA OSINERGMIN 
N° 192-2020-OS/CD

Lima, 30 de octubre de 2020

VISTO:

El Memorándum N° GSE-487-2020, elaborado por la 
Gerencia de Supervisión de Energía, por el cual se somete a 
consideración del Consejo Directivo, el proyecto de resolución 
que aprueba la ampliación de plazo para recibir comentarios 
o sugerencias al proyecto normativo “Procedimiento y 
Cronograma para la adecuación de los agentes de la cadena 
de comercialización de GLP a las obligaciones normativas 
de comercialización y seguridad establecidas en el Decreto 
Supremo N° 009-2020-EM” aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo N° 132-2020-OS/CD;

CONSIDERANDO:

Que, el literal c) del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley 
Nº 27332 - Ley Marco de los Organismos Reguladores de 
la Inversión Privada en los Servicios Públicos, establece 
que la función normativa de los Organismos Reguladores, 
entre ellos Osinergmin, comprende la facultad exclusiva 
de dictar, en el ámbito y materia de su respectiva 
competencia, entre otros, las normas que regulan los 
procedimientos a su cargo, referidas a las obligaciones 
o derechos de las entidades supervisadas o de sus 
usuarios; 

Que, según lo dispuesto por el artículo 22 del 
Reglamento General de Osinergmin, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 054-2001-PCM, la función normativa 
de carácter general es ejercida de manera exclusiva por el 
Consejo Directivo de Osinergmin a través de resoluciones; 

Que, conforme a lo señalado por el inciso b) del 

artículo 7 del Reglamento de Organización y Funciones 
de Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 010-
2016-PCM y en concordancia con el artículo 3 de la 
Ley Nº 27699 - Ley Complementaria de Fortalecimiento 
Institucional de Osinergmin, estipula que el Consejo 
Directivo ejerce la función normativa, de manera 
exclusiva, a través de Resoluciones; en ese sentido, 
aprueba procedimientos administrativos especiales que 
norman los procesos administrativos vinculados, entre 
otros, con la función supervisora;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 3 
del Reglamento de la Ley N° 29091, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2008-PCM, las entidades de 
la Administración Pública se encuentran obligadas a 
publicar en el Portal del Estado Peruano y en sus Portales 
Institucionales, entre otras, las disposiciones legales que 
aprueben directivas, lineamientos o reglamentos técnicos 
sobre procedimientos administrativos contenidos en el 
TUPA de la entidad, o relacionados con la aplicación de 
sanciones administrativas;

Que, en atención a lo anterior, la Resolución de Consejo 
Directivo N° 132-2020-OS/CD autorizó la publicación del 
proyecto denominado “Procedimiento y Cronograma para la 
adecuación de los agentes de la cadena de comercialización 
de GLP a las obligaciones normativas de comercialización y 
seguridad establecidas en el Decreto Supremo N° 009-2020-
EM” (en adelante, el Proyecto Normativo) y su exposición de 
motivos en el diario ofi cial El Peruano y el portal institucional 
de Osinergmin, para recibir comentarios de los agentes 
interesados;

Que, con la fi nalidad de poder recibir la mayor cantidad 
de opiniones, comentarios y sugerencias de todos los 
interesados, que permitan enriquecer y mejorar el contenido 
del proyecto normativo, así como del proyecto de resolución 
de Consejo Directivo que lo aprueba, se considera 
conveniente otorgar un plazo adicional al establecido en el 
artículo 2 de la Resolución N° 132-2020-OS/CD;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 y el 
literal b) del Reglamento de Organización y Funciones de 
Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 010-2016-
PCM; y estando a lo acordado por el Consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión N° 42-2020.

SE RESUELVE:

Artículo 1.-Publicación del proyecto
Prorrogar el plazo establecido en el artículo 2 de la 

Resolución de Consejo Directivo N° 132-2020-OS/CD 
hasta el 13 de noviembre de 2020, para la recepción 
de comentarios y sugerencias de todos los interesados 
al proyecto normativo “Procedimiento y Cronograma 
para la adecuación de los agentes de la cadena de 
comercialización de GLP a las obligaciones normativas de 
comercialización y seguridad establecidas en el Decreto 
Supremo N° 009-2020-EM”, publicado el 28 de agosto de 
2020, así como del proyecto de resolución de Consejo 
Directivo que lo aprueba.

Autorizar la publicación de la presente resolución 
en el diario ofi cial El Peruano y, disponer que, junto al 
proyecto denominado “Procedimiento y Cronograma 
para la adecuación de los agentes de la cadena de 
comercialización de GLP a las obligaciones normativas de 
comercialización y seguridad establecidas en el Decreto 
Supremo N° 009-2020-EM”, sus Anexos, su Exposición de 
Motivos y el proyecto de Resolución de Consejo Directivo 
que lo aprueba, se publique en el portal institucional 
de Osinergmin (www.gob.pe/osinergmin) para recibir 
comentarios.

Artículo 2.-Remisión de comentarios
Los interesados remiten comentarios o sugerencias 

del proyecto normativo por escrito a través de la ventanilla 
virtual de Osinergmin o a la dirección electrónica 
comentarios.normas.5@osinergmin.gob.pe, siendo la 
persona designada para recibirlos el abogado Jim Gastelo 
Flores.

ANTONIO ANGULO ZAMBRANO
Presidente del Consejo Directivo (e)

1898993-1



4 NORMAS LEGALES Viernes 30 de octubre de 2020 /  El Peruano

La información más útil
la encuentras en tu diario oficial


		2020-10-30T20:31:45-0500




